(1) *Litterarum Senatus*, An. 1562, filza segnata col N. 72, foglio 51, Arch. di Stato in Genova.

E più tardi, il 9 dicembre del 1519 proibivano agli studenti di festeggiare con *tauliti*, cioè palchi e scenarii, il giorno di S. Nicolò, essendo nate risse e contese (1).

Se però lo stesso non fecero i nostri Anziani, da questi divieti Mons. Cipriano Pallavicini, Arcivescovo di Genova, prese le mosse per emanare alcune disposizioni, che doveano andar in vigore nell'ampia archidiocesi a sue cure affidata, e della quale eran Chiavari e Rapallo elettissime parti.

Nel Sinodo celebrato nel 1567 al Capitolo *De processionibus faciendis et repraesentationibus tollendis* leggesi:

Profanarum picturarum ad luxum praesertim et lasciviam comparatarum apparatus omnis removeatur ac ne in viis proponantur. Absint etiam repraesentationes aliaque omnia quae Processiones retardare vel hominum mentes a pietatis studiis ad illecebras aures et oculi capiantur avocare.

Repraesentationem luctuosam Dominicae Passionis historiam et admirabiles ac imitatione dignas sanctorum actiones oculis et auribus hominum tanquam in scena proponentes quas ad excitandos sensuum ope rudes imperitorum animos antiquitas introduxerat, horum temporum malitia et nequitia in pravos adeo detorsit usus ut ex eis pro lachrimis risus pro piis affectibus prava desideria excitentur. Itaque ne res in deterius magis magisque labatur easdem tam sacris quam profanis in locis praesens Synodus prohibet nisi ab Ordinario causa plene cognita licentia in scriptis sit obtenta (2).

E al Capitolo *De Disciplinatoribus et aliarum societatum fratribus*:

Sodalitatem omnium conventus invisat Episcopus; corrigenda si qua fuerint tam in iis quae ab eorum libros meditationes et preces quam

(1) *Inventario del R. Archivio di Stato in Lucca*, Lucca 1872, Vol. I, pag. 235; VINCENZO DE BARTHOLOMAEIS, *Antiche rappresentazioni italiane* in *Studi di Filologia Romanza*, Vol. VI, An. 1893, pag. 201, nota.

(2) *Synodi Diocesanæ et Provinciales editæ atque ineditæ sanctæ Genuensis ecclesiae, Genuæ, ex tipis archiep.* 1833, pag. 202.

quae ad reliqua pertinent omnia corrigat; curetque ut sui quisque institutis regulas pie casteque observet; vulgari sermone conscripta Officia Beatae Virginis prorsus omittant; suadeatque ut eorum loco recitent officium eiusdem Deiparae Virginis a Pio V Pont. Max. instauratum; atque posthac in Processionibus bini ordinate composite et sine clamore ac collocutionibus die (numquam antem noctu) divinis, ut decet, Laudibus Hymnis, precationibusque intenti flagellis ad pietatem non ad ostentationem aut ad quaestum sese caedentes, recte ad Ecclesias tendant; neve hac, illac, nullo ordine concurrentes spectandos se praebeant hominibus; comessionibus et computationibus ne indulgeant; *Repraesentationes omittant*; suaque officiatam matureificent; ut integrum cuique sit in Parochiali sua Ecclesia missam audire; neve Parochis sint in mora. Publica convivia quae a Sodalitatibus Societatibusque nonnullis ex communibus ipsorum redivitibus vel legatis fieri solent omnino prohibemus (1). Pertinacium et eorum qui corrigi recusaverin et inobedientium societates tollant et aboleant Episcopi vel aliis poenis afficiant prout ipsis convenire videbitur.

Il Pallavicini, avea imitato l'amico suo Carlo Borromeo, Arcivescovo di Milano, che, radunato un Concilio diocesano

(1) Non ostante il divieto continuarono i pubblici conviti, onde il visitatore apostolico Mons. Francesco Bossio, Vescovo di Novara, negli atti della visita fatta alla diocesi genovese nel 1582 emanò parecchi decreti per i confratelli di S. Ilario di Nervi, di Bogliasco, Capreno, Sori, Camogli, Ruta, Moneglia, Cogorno, Levaggi e per tanti altri, perchè nel Giovedì Santo non mangiassero nei loro oratorii.

E anche nel Sinodo celebrato il 6 ottobre 1604 da Mons. Orazio Spinola, Arcivescovo di Genova, si legge:

Caveant confratres maxime per Dioecesim ne in ecclesiis seu oratoriis eorumque foribus et vestibulis seu coemeteriis placentias et focatias aut panes vel vinum aliaque cibaria in die festo eorum Sancti vel die Iovis Sancti distribuunt..... Interdicimus quascumque commensationes seu jentacula die Iovis Sancti per confratres vel alios in ecclesiis vel Oratoriis..... (Synodi dioecesanæ etc., l. c., pag. 640).

nel 1565 faceva introdurre negli Atti un capitolo severissimo *De Actionibus et Repraesentationibus sacris* (1).

Al Sinodo Pallavicini tennero dietro i decreti del citato Mons. Bossio nel 1582.

Così ordinava l'invitato di Gregorio XIII:

Choreae et saltationes praesertim publicae, ludi aliaeque profanae actiones etiam in honorem Sanctorum aliove quovis praetextu per corruptelam introductae cum ab eorum festorum dierum cultu alienae sint in diebus qui spiritalis commodi non profanae voluptatis gratia instituti sint, ne fiant. Alia item cuiuscumque generis inania spectacula excludantur. Nec vero personati et larvati homines per vias incedant quibus in rebus potissimum etiam censuris et poenis Rev. mus Archiepiscopus cum eis qui contrafecerint per parochos aliosque ministros agere ne omittat (2).

E per il clero:

..... die noctuve ad convivia comedias aliave publica spectacula ad cantandum vel instrumento psallendumne conveniat abstinendo a lusoriis chartis choreis saltationibus comediis hastiludiis larvis ludicrisque armorum spectaculis (3).

*
* *

L'archidiocesi genovese non osservò del tutto i decreti, e, accanto alla drammatica sacra avea preso sviluppo la profana,

(1) D'ANCONA, l. c., Vol. II, pag. 179. *Dei sentimenti di San Carlo Borromeo intorno agli spettacoli* scrisse il canonico Castiglioni nel 1759. Cfr. *Il Teatro a Milano nel secolo XVII*, pag. 6, del Dott. Antonio Paglicci Brozzi.

(2) *Synodi dioecesanæ ecc.*, l. c., pag. 271.